EDITAL N° 045/2022

RETIFICA O EDITAL Nº 041/2022-PPGSOC/UEL, QUE TRATA DA

DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE DOUTORADO

A Comissão Permanente de Bolsas do Programa de Pós-

graduação em Sociologia da UEL, no uso de suas atribuições

administrativas, torna pública a retificação do Edital n° 041/2022,

que trata da distribuição de bolsas de doutorado.

Onde se lê:

Art. 1º: Para o Curso de Doutorado, o Programa dispõe, neste momento, de 02 (duas)

novas bolsas que poderão ser usufruídas até que os/as estudantes completem 12 meses

de matrícula no curso de Doutorado.  Respeitando-se a proporcionalidade de distribuição

de bolsas entre as turmas de Doutorado do Programa, as bolsas disponíveis neste

momento serão destinadas preferencialmente aos/às estudantes da turma 2022/02

Parágrafo único. Após o término da vigência da bolsa (31/07/2023), o(a)s estudantes

poderão requerer renovação por mais 12 meses, e assim sucessivamente até que os/as

estudantes completem 48 meses da data da matrícula, desde que comprovem o

cumprimento das condições estabelecidas no Termo de Compromisso assinado no

momento da implementação da bolsa.

Leia-se:

Art. 1º: Para o Curso de Doutorado, o Programa dispõe, neste momento, de 02 (duas)

novas bolsas do Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) Emergencial

de Consolidação Estratégica dos Programas de Pós-graduação stricto sensu acadêmicos,

que poderão ser usufruídas até que os/as estudantes completem 12 meses de matrícula

no curso de Doutorado.  Respeitando-se a proporcionalidade de distribuição de bolsas

entre as turmas de Doutorado do Programa, as bolsas disponíveis neste momento serão

destinadas preferencialmente aos/às estudantes da turma 2022/02

Parágrafo único. Após o término da vigência da bolsa (31/07/2023), o(a)s estudantes

poderão requerer renovação por mais 12 meses, e assim sucessivamente até que sejam

completados 36 meses de usufruto da bolsa, limite temporal estabelecido no Art. 15 da

Portaria n° 155-CAPES, que regula o funcionamento do Programa de Desenvolvimento

da Pós-Graduação (PDPG) Emergencial de Consolidação Estratégica dos Programas de

Pós-graduação stricto sensu acadêmicos.

Londrina, 08 de dezembro de 2022

Comissão Permanente de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Universidade Estadual de Londrina

Programa%20de%20Desenvolvimento%20da%20Pós-Graduação%20(PDPG)%20Emergencial%20de%20Consolidação%20Estratégica%20dos%20Programas%20de%20Pós-graduação%20stricto%20sensu%20acadêmicos,